O CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
IVAIPORÃ/PR,  SUBMETE  À  ANÁLISE  E 
APROVAÇÃO  DO  PODER  LEGISLATIVO  O 
SEGUINTE PROJETO DE LEI:

Art. 1.º: - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no corrente exercício financeiro, um Crédito 
Adicional Especial, na quantia de até R$. 3.556.949,36 (Três milhões, quinhentos e cinquenta e seis 
mil, novecentos e quarenta e nove reais e trinta e seis centavos) destinados a atender dotações de 
fontes específicas não constantes do Orçamento Programa em execução, conforme classificação 
abaixo:

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO Fonte Valor
05.000.00.000.0000.0.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

[...]

1 – R$ 0,60 (Sessenta centavos), como superávit financeiro que se verificou nas fontes indicadas no 
artigo primeiro constante do presente projeto, apuradas no final do exercício financeiro de 2023, 
que serão detalhadas nos respectivos decretos de abertura;

2 -  R$ 3.452.054,00 (Três milhões, quatrocentos e cinquenta e dois mil e cinquenta e quatro reais) 
como provável excesso de arrecadação com rubrica e fonte específica, que serão discriminadas nos 
respectivos decretos de abertura que se verificar no corrente exercício financeiro.

3   –  R$  104.894,76 (Cento  e  quatro  mil,  oitocentos  e  noventa  e  quatro  reais  e  setenta  e  seis 
centavos)  corresponde  a  cancelamento  de  parte  e/ou  total  de  dotações  abaixo  discriminadas 
constantes do orçamento programa em execução, como segue:

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO Fonte Valor
14.003.13.392.0023.2.085 - SERVIÇOS DE PROMOÇÕES CULTURAIS